
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 15

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084824011/GESSE COSTA DOS SANTOS (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325916

PORTARIA: 3624
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO DA DEPI A FIM DE REALIZAR 
DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E 
MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E BARCARENA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891542/IVAN SANTOS DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325908

PORTARIA: 3623
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICO DA DEPI A FIM DE REALIZAR 
DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E 
MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ, CASTANHAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891542/IVAN SANTOS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIAS Nº 2530, Nº 2531 E Nº 2597
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325894

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 2530 de 02/12/2011, publicada no D.O.E. nº 32051 
de 07/12/2011.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 
391/2010/COPON/CGCON da Fundação Nacional de Saúde, 
Ofício nº 1.897/2011 da Secretaria de Estado de Saúde, 
Correspondência da Diretoria Financeira, de 29/08/2011, bem 
como o parecer jurídico datado de 12/09/2011, no processo nº 
345354/2011, o qual recomenda a instauração de Tomada de 
Contas Especial para apuração da falta de prestação de contas 
do Convênio nº 03/2004, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO, referente aos recursos provenientes do Convênio nº 
1877/2000, firmado entre a FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
A e a SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ/SESPA, que 
objetivou o repasse de recursos financeiros para estruturação das 
ações de Vigilância em Saúde previstas pelo projeto VIGISUS.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 391/2010/
COPON/CGCON da Fundação Nacional de Saúde, Ofício nº 
1.897/2011 da Secretaria de Estado de Saúde, Correspondência 
da Diretoria Financeira, de 29/08/2011, bem como o parecer 
jurídico datado de 12/09/2011, no processo nº 345354/2011, 
o qual recomenda a instauração de Tomada de Contas Especial 
para apuração de irregularidades/impropriedades na prestação 
de contas do Convênio nº 03/2004, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO, referente aos recursos provenientes do 
Convênio nº 1877/2000, firmado entre a FUNDAÇÃO NACIONAL 
DE SAÚDE A e a SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ/
SESPA, que objetivou o repasse de recursos financeiros para 
estruturação das ações de Vigilância em Saúde previstas pelo 
projeto VIGISUS.
Onde se lê: I - Instaurar a competente Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores Alexandre Lima Tavares, 
Agente Administrativo, matricula nº 57193965/1, Sérgio 
Ricardo da Conceição Ribeiro, Agente Administrativo, matrícula 
nº 725919/1, Vera Lúcia Serra de Oliveira, Administradora, 
matricula nº 43966/1, para sob a presidência da Administradora, 
apurar a falta de prestação de contas, referente ao Convênio nº 
1877/2000, da Prefeitura Municipal de Capitão Poço.
Leia-se: I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Alexandre Lima Tavares, Agente 
Administrativo, matricula nº 57193965/1, Sérgio Ricardo 
da Conceição Ribeiro, Agente Administrativo, matrícula nº 
725919/1, Vera Lúcia Serra de Oliveira, Administradora, 
matricula nº 43966/1, para sob a presidência da Administradora, 
apurar irregularidades/impropriedades, referentes ao Convênio 
nº 03/2004, da Prefeitura Municipal de Capitão Poço.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2531 DE 30/11/2011, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 32051 DE 07/12/2011.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 24/
COPON/CGCON da Fundação Nacional de Saúde, Ofício nº 
2627/2011 da Secretaria de Estado de Saúde, Correspondência 
da Diretoria Financeira, de 11/08/2011, bem como o  parecer 
jurídico datado de 25/08/2011, no processo nº 304390/2011, 
o qual recomenda a instauração de Tomada de Contas Especial 
para apuração da falta de prestação de contas do Convênio nº 
034/2001, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública e a Prefeitura Municipal de Bragança, referente aos 
recursos provenientes do Convênio nº 081/2000, firmado entre 
a Fundação Nacional de Saúde  e a  Secretaria Estadual de Saúde 
Pública do Estado do Pará, objetivando o repasse de recursos 
financeiros para estruturação das ações de Vigilância em Saúde 
no Município de Bragança.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos da Notificação nº 24/COPON/
CGCON da Fundação Nacional de Saúde, Ofício nº 2627/2011 
da Secretaria de Estado de Saúde, Correspondência da Diretoria 
Financeira, de 11/08/2011, bem como o  parecer jurídico datado 
de 25/08/2011, no processo nº 304390/2011, o qual recomenda 
a instauração de Tomada de Contas Especial para apuração 
de irregularidades/impropriedades na prestação de contas do 
Convênio nº 034/2001, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública e a Prefeitura Municipal de Bragança, referente 
aos recursos provenientes do Convênio nº 081/2000, firmado 
entre a Fundação Nacional de Saúde  e a  Secretaria Estadual 
de Saúde Pública do Estado do Pará, objetivando o repasse de 
recursos financeiros para estruturação das ações de Vigilância 
em Saúde no Município de Bragança.
Onde se lê: I - Instaurar a competente Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores Alexandre Lima Tavares, 
Agente Administrativo, matricula nº 57193965/1, Sérgio 
Ricardo da Conceição Ribeiro, Agente Administrativo, matrícula 
nº 725919/1, Vera Lúcia Serra de Oliveira, Administradora, 
matricula nº 43966/1, para sob a presidência da Administradora, 
apurar a falta de prestação de contas, referente ao Convênio nº 
034/2001, da Prefeitura Municipal de Bragança.
Leia-se: I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Alexandre Lima Tavares, Agente 
Administrativo, matricula nº 57193965/1, Sérgio Ricardo 
da Conceição Ribeiro, Agente Administrativo, matrícula nº 
725919/1, Vera Lúcia Serra de Oliveira, Administradora, 
matricula nº 43966/1, para sob a presidência da Administradora, 
apurar irregularidades/impropriedades na prestação de contas, 
referente ao Convênio nº 034/2001, da Prefeitura Municipal de 
Bragança
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA N° 2597, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 195/2011 – Divisão de Prestação de Contas/SESPA, de 
25/07/2011, não houve a devida prestação de contas no 
Convênio nº 069/2001, celebrado em 06/11/2001, com a 
Prefeitura Municipal de Itaituba, constante nos autos do Processo 
nº 293840/2010 e o parecer jurídico datado de 23/08/2011, o 
qual recomenda a instauração de Tomada de Contas Especial 
para apuração de irregularidades/impropriedades na prestação 
de contas do sobredito Convênio, que objetivou o repasse de 
recursos financeiros, para viabilizar a estruturação das ações de 
vigilância em saúde no referido Município;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores João dos Santos Mota, Economista, 
matrícula nº 85944, Renata Chaves dos Santos, Administrador, 
matricula nº 57194947, e Helena do Socorro Curcino Alho, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 54191321, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades/
impropriedades na Prestação de Contas da Prefeitura Municipal 
de Itaituba, referente ao Convênio nº 69/2001.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III – Tornar sem efeito os termos das portarias n° 2229, de 13 de 
Outubro de 2011 publicada no Diário Oficial do Estado n° 32.026, 
de 27 de Outubro de 2011, e nº 2465, de 21 de Novembro de 
2011, publicada no Diário Oficial do estado nº 32047, de 01 de 
Dezembro 2011.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325959

PORTARIA: 3688
Objetivo: FINALIZAR PROCEDIMENTO LICITATORIO NA 
MDALIDADE PREGAO PRESENCIAL, NO MUNICIPIO DE BREVES. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902621/ROSIVEL NUNES FERREIRA (PREGOEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325955

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 139/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Órteses, Próteses e 
meios de auxiliares de Locomoção.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/01/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339032                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 2596
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325984

PORTARIA Nº 2596, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da CI nº 01/2011-CTCE/SESPA, 
constante nos autos do processo nº 520977/2011, na qual 
o presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, 
instaurada pela Portaria nº 2174 de 17/10/2011, publicada 
no DOE nº 32037 de 17/11/2011, solicita a prorrogação por 
mais 30 (trinta) dias para conclusão  dos trabalhos referente 
às Tomadas de Contas Especiais dos Convênios nºs. 75/2001, 
79/2001, 63/2001,  e 71/2001, celebrados com o Município de 
Xinguara, água Azul do Norte, Tucumã e Floresta do Araguaia, 
respectivamente, oriundos dos Processos nºs. 293862/2011, 
293904/2011, 293917/2011 e 293884/2011, respectivamente.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 e 160, 
parágrafo único e 281 do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica exarado nos 
autos do processo em epígrafe.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Tomadas de Contas Especial, instituída 
pela Portaria nº 2174, de 17 de outubro de 2011, publicada no 
D.O.E nº 32037, de 17 de novembro de 2011.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 17/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACECO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325981

PORTARIA: 3586
Objetivo: EFETUAR DESCOLAMENTO DOS SERVIÇOS PARA 
PARTICIPAR DA ASSEMBLÉIA GERAL DOS INTEGRANTES DA 
PRIMEIRA COMISSÃO ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR-
CIST, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572316021/AGILDO AFONSO JASTES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325972

PORTARIA: 3680
Objetivo: PARTICIPAR DA III CONFERÊNCIA NACIONAL DE 
POLÍTICAS PARA MULHERES EM BRASÍLIA/DF. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3186971/JANE MONTEIRO NEVES (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


